CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, da Serra e demais Edis;

O Vereador que a esta subscreve, vem, mui respeitosamente solicitar. À V. Exª., na forma legal e

regimental em vigor que, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, seja encaminhada

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº               /2025

Venho por meio deste, e a pedido dos moradores das ruas Serra e Varsóvia, localizadas

no Parque Residencial Tubarão, no município da Serra, solicitar, com urgência, a

realização de serviços de limpeza e capinação nessas vias, especialmente nos endereços

nº 1084, 1046, 105 e 114. Essas áreas têm enfrentado sérios problemas devido à falta de

um local adequado para o descarte de resíduos, o que tem gerado acúmulo de lixo e

vegetação invasora. Essa situação tem atraído a presença de animais peçonhentos e

insetos, gerando riscos à saúde e segurança dos moradores da região. Além disso, as vias

mencionadas vêm se tornando um ponto crítico de descartes irregulares, o que contribui

para o agravamento da situação. A realização dos serviços de limpeza e capinação se faz

extremamente necessária para evitar maiores transtornos à comunidade.

ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

ANDRÉA DUARTE

VEREADORA PP

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390036003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390036003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390036003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Justificativa

Em resumo, o justificativo está bem fundamentado pela solicitação urgente ao serviço

mencionado a se relacionar diretamente os problemas enfrentados pela comunidade

(falta de descarte adequado, acúmulo de lixo, vegetação descontrolada e riscos à saúde)

e explicar como a intervenção proposta (limpeza e capinação) pode solucionar ou

amenizar esses problemas de forma eficiente.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390036003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-02-04T12:06:51-0300